
  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 5/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 26 ottobre 2023 n. 47 “Riconoscimento di Castelli come "Citta' della Ceramica 
artigianale Abruzzese" e valorizzazione e promozione dei Musei Paparella Treccia di Pescara, della 
Collezione "G. Acerbo" di Loreto Aprutino e del Museo Costantino Barbella di Chieti”;

VISTO l’art. 14 dello Statuto della Fondazione Raffaele Paparella – Treccia e Margherita 
Devlet in base al quale: “la qualifica di socio fondatore viene attribuita a persone o Enti che 
possano fornire un utile contributo all’attività istituzionale della Fondazione, con deliberazione 
presa a maggioranza di almeno due terzi dei soci fondatori in carica”;

DATO ATTO che:

-l’Assemblea dei soci Fondatori della Fondazione de qua, con verbale di Assemblea n. 66 
del 20 ottobre 2023, ha deliberato di conferire alla Regione Abruzzo la qualifica di Socio 
fondatore e, conseguentemente, di nominare un proprio rappresentante nell’ambito 
dell’assemblea dei soci fondatori della Fondazione stessa;

VISTA la nota del 29/12/2023 con la quale il Presidente della Fondazione ha precisato che, 
allorché l’Assemblea dei soci, nella citata deliberazione, avesse fatto riferimento alla 
Regione Abruzzo, ha inteso, tuttavia, nominare il Consiglio regionale dell’Abruzzo qual 
nuovo socio fondatore;

VISTA, altresì, la L.R. 47/2023 ed in particolare:

- l’art 1 che dispone: “La Regione, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, dello Statuto, valorizza, 
promuove e sviluppa la storia e lo stile della ceramica artigianale abruzzese”;

- l’art. 6 bis, integrato dall’art. 26 della L.R. 4/2004, secondo cui: “ll Consiglio regionale 
partecipa come socio Fondatore alla Fondazione Paparella Treccia Devlet di Pescara; il Presidente 
del Consiglio regionale e' autorizzato a compiere tutti gli atti necessari a perfezionare la 
partecipazione del Consiglio regionale al funzionamento della Fondazione secondo le modalità 
definite dallo Statuto della medesima.";

VISTA la designazione ai fini della nomina del rappresentante del Consiglio regionale 
nell’ambito dell’assemblea dei soci fondatori della Fondazione su richiamata nella persona 
della Dott.ssa Rossi Margherita;



DATO ATTO che con nota prot. 955 del 31 gennaio 2023 tale designazione è stata 
comunicata per gli adempimenti di competenza al Servizio Affari Istituzionali ed Europei;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei con nota prot. 1069 del 2 
febbraio 2024 ha provveduto a richiedere alla designata la disponibilità ad accettare 
l’incarico;

PRESO ATTO dell’accettazione da parte della Dott.ssa Rossi Margherita dell’incarico de 
quo acquisita al prot. del Consiglio regionale al n. 1094 del 05 febbraio 2024;

Ritenuto, necessario procedere alla nomina

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di dare atto che l’Assemblea dei soci Fondatori della Fondazione de qua, con verbale 
di Assemblea n. 66 del 20 ottobre 2023, (come ulteriormente precisato dal 
Presidente con la nota del 29 dicembre 2023) ha deliberato di conferire al Consiglio 
regionale dell’Abruzzo la qualifica di Socio fondatore e, conseguentemente, di 
nominare un proprio rappresentante nell’ambito dell’assemblea dei soci fondatori 
della Fondazione stessa;

2. di nominare la Dott.ssa Rossi Margherita quale rappresentante del Consiglio 
regionale nell’ambito dell’assemblea dei soci fondatori della “Fondazione Raffaele 
Paparella – Treccia e Margherita Devlet”;

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:

- alla Dott.ssa Rossi Margherita;

- alla Fondazione Raffaele Paparella – Treccia e Margherita Devlet;

4. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul BURAT della Regione 
Abruzzo.

 

L’Aquila, li 05/02/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri


